
Gittà di Trani
Ne.taglia d'Argento al Medto Civite

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
lmposta Unica Comunale ( l.U.C.). Componente TAR|, determinazioni in
matefia di scadenze e riscossione anno 2018.

N: 80 del Reg.

Data: 3010412018

L'anno 
".."duemilad--ig-i-gtto.. , il giorno 30 del mese di aprile , alle

ore 
"".""-- -1"-6_,-3--0--__"--.. , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale q-o"f f ,-q9.9..9.i"g-v-n!t"t"?"""fl !.9r.eg."rig.
ll Presidente, constatato che gli intervenuli sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO aw.Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x
Dl LERNI,A dott.Felice ASSESSORE x
TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x
CILIENTO dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x
Dl TULLO aw.Denise ASSESSORE x

LAURORA geom.Tommaso AsSESSORE x

Dl GREGORIO awMichèle ASSESSORE x

Dl LERNI,A aw. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



L'Assessore alle Finanze, dott. Luca Lignola, sulla base dell'istruttoria condotta dal Dirigente
della 29 Area Economica Finanziaria. riferisce:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la legge di stabilità 20f 4 (art. 1 , commi 639-231 , tegge 27 dicembre 2013, n. 147),

nell'ambito di un disegno complessivo di rifiorma della tassazione immobiliare locale, ha ìstituito l'tmposra

Unica Comunale (lUC), composta di tre distinti pretievi:

> I'imposta municipale propria (lMU) relativa alla componente patrimoniale;

> Ia tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura deicosti del servizio di gestione dei rifìuti:

> il tributo sui servizi indivisibilì (TASI), destinata alla cop€rtura dei costi dei servizi indivisibili erogati

dai comuni;

RICHIAMATI in particolare i commi da 641 a 668 dell'articolo 1 della tegge n, 147i2013, come

modificati daldecreto iegge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quaii contengono ia disciplina

della tassa sui rifiuti;

RICORDATO che la TARI:

. opera in sostituzione della Tasse smaltimento rifiuti solidi urbani intemi dì cui al Capo lll del d,Lgs. n.

507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al d.Lgs. n. 2Z'1997, della Tariffa integrata

ambientale di cui al d.Lgs. n. 152/2006 nonché del tibuto comunale sui rifiuti e sui servizi di cui

all'adicolo 14 del d.L. n.20112011 (L. n.211120111-,

. assume natura tributaria, salva l'ipotesi in cui icomuni che hanno realizzato sistemi puntuali di

misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblim possono prevedere I'applicazione di

una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677);

o deve garantire I'integrale copèrtura dei costi del servizio (commi 653$54);

. fa salva l'applicazione del tributo provinciale per I'esercizlo delle funzioni ditutela, proteztone e igiene

dell'ambiente di cui all'articolo 19 del d.Lgs, n. 504/1992 (comma 6€6);

GONSIDERATO:

- che il vigente Regolamento per I'applicazione della IUC-TARI, così come modifìc€to dal Consiglio

Comunale, con propria dèliberazione n. 12 del27.03.2018 all'articolo 32, commi 1-2-3 cosi recita:

"1. ll Comune riscuote il tributo della componente TARI, mediante invio ai contribuentidi awiso bonario

di pagamento contenente la quanttficazione della tassa dovuta relativamente agli immobilioccupalied

utilizzatÌ nel Comune. Gli awisi sono inviati sulla base di una lista di carico elaborata d'ufficio sulla

base delle dichianzioni presentate e degli avvisi di accF,ftamento emessi, awrcvata dal Funzionaio

re spon sabil e del trib uto.

2. L'impoúo de a TARI dovuta per ciascun anno deve essere yersalo in 4 rate che scadono, di norma,

rispeftivamente:

l^ rata entro il 30 Aprile

ll^ nta entro il 30 Giugno

lll^ rata entro il 31 Agosto

lV^ rata entro il 31 Ottobre

3. È consentito it pagamento in unica soluzione entro la scadenza detla pima rata."

- che nella medesima seduta, ilConsiglio Comunale ha stabìlito di prorogare il termine di presentazione

delle richieste di agevolazione di cui all'art. 25 del medesimo Regolamento IUC-TARI (art. 25, co. 3),



solo per l'anno 2018, a pena di decadenza, entro it 30 aprile 20lg;

- che, alla luce di tanto, la data ultima di presentazione delle domande di agevolazione di cui all'art, 25,

coinciderebbe con la data di sc€denza della prima rata del pagamento del ùibuto fissate entrambe nel

giomo 30 aprile p.v.;

- che ciÒ comporterebbe disagio, sia per quei contribuenti benefìciari dell'agevolazione e destinatari

dell'awiso bonario che sarà loro recapitato privo del conteggio dell'agevolazione, sia per I'Ufficio che

dovrà, a conguaglio, ricalcolare tutti gli avvisi bonari relativi ai contribuenti meritevoli del

riconoscimento dell'agevolazione;

CONSIOERATO altresl che il medesimo art. 32, al comma 5 lett. c), così come modifìcato dal Consigtio

Comunale, con propria deliberazione n. 12 del27.03.2018, stabilisce che il Dirigente dell'Area Finanztana,

su relazione motivata del Funzionario responsabile del tributo, e previo indirizzo dell'organo di governo,

puÒ disporre la modifica delle date di scadenza dei versamenti, mantenenclo colriurrque la scadenza uitiùìa

al 31 dicembre dell'anno di impostrai

RAWISATA pertanto l'opportunità di stabilire, con il presente atto delib€rativo:

- che le scadenzèdi versamento della TARI perl'anno2018 siano da determinarsi così come segue:

1a RATA entro il 31 MAGGTO 2018

2. RATA entfo il 2 LUGLTO 2018 (in quanto it giorno 30.6.2018 cade di sabato);

3a RATA entro il 31 AGOSTO 2018;

4a RATA entro it 31 OTTOBRE 2018;

- che, pertanto, il Comune riscuoterà la TARI, mediante invio aì contribuenti di awiso bonario di

pagamento contenente la quantificazione della tassa dovuta relativamente agli immobili occupati ed

utilizzati nel Comune, con possibilità di pagamento in quattro rate alle succitate scadenze o in un'unica

soluzione entro la scadenza della prima rata;

- che gli awisi saranno inviati sulla base di una lista di carico elaborata d'ufficio sulla base delle

dichiarazioni presentate e degli awisi di acc€rtamento emessi e approvata dal Funzionario responsabile

del tributo. in base alle tariffe deliberate dal consiglio Gomunale per I'anno 20.18 mn proprra

deliberazione n. 15 de|27.3.2018;

RITENUTO di dover prowedere in merito;

VISTO il decreto legislativo l8 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Genèrale delle entrate;

VISTI i pareri favorevoli dal punto di vista tecnico e contabile, espressi, at sensi dell'art. 49, del D.Lgs.

267 n000, dal DirÌgente dei Servizi Finanziari, dott. Michelangelo Nigro in data 27lO4l201B;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di darc atto che le p.em€ase sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento;

2, di stabílire che il Comune di Trani riscuoterà la TARI, mediante invio ai contribuenti dì avviso

bonario di pagamento @ntenente la quantificazione delle tassa dovuta relativamente aglì immobili

occupati ed utilizzati nel Comune, mmpleti di modelli di pagamento F24 precompilatr, con possibilità



di pagamento in quattro rate alle scadenze di cui al successivo punto 3) o in un'unica soluzione entro

la scadenza della prima rata;

3J di stabilire che il versamento della TARI, dovÉ essere effettuato per I'anno 2018 nel modo

seguente:

1a RATA entro il 31 MAGGIO 2018

2a RATA entro il 2 LUGLIO 2018 (in quanto il giorno 30.6.2018 cade di sabato);

3' RATA entro il 3'1 AGOSTO 20'18;

4a RATA entro il 31 OTTOBRE 2018;

4) che gli awisí di pagamento saranno inviati sulla base di una lista di carico elaborata d'ufficio sulla

base delle dichaarazioni presentate e degliavvisi di accertamento emegsi e approvata dal Funzionario

responsabile del tributo, in base alle taritfe deliberate dal Consiglio Comunale per I'anno 2018 con

propria deliberazione n. 15 del 27.3.2018;

5/ di dichiarare immedlatamente eseguibile il presente provvedirnento, ai sensi dell'art.134, comma 4'
def TUEL n.267l2OOO, previa sèparata, analoga ed unanime votazione.



DÉL]BERA N. 80 Dri. 3út4t2ú17

ll pres€nte verbale è staio approvato e sottoscrilto ner modi di legge.

SEGRETARIC GENERALÉ

AI IEùIA

15 giorni consecutivi come prescriito dall'art. 124, l'comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Ccnsiliari.

Trani, J_ uq zopj

,.r{5s8."g pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa allalbo Pretorio dal i 9 l{AO 2018 2 I ì\lr[ 20$ per

IL SEGRET

ll Segretario. visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

Er
ATTESTA

è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (arr. 134 comma 4 del D.rgs. 262 1B.8.2OOo)

è divenuta esecutiva il decorsi 10 gìorni dalla pubblicazione;
(art. 134 comma 3 del D.lgs.267 18.8.2000)

r,ani' 
...""":..9...HAG_ $fgi-


